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2023年12月 2024年12月 2025年12月

全市場 89.1% 89.4% 90.2%

プライム市場 100.0% 100.0% 100.0%

スタンダード市場 85.0% 86.4% 88.0%

グロース市場 68.7% 68.5% 69.9%

⚫ 東京証券取引所では、海外投資家の利便性の向上及び英語による会社情報の開示・提供の一層の促進を図る
観点から、上場会社各社の決算情報、適時開示資料、株主総会招集通知などの英文による開示状況に関する
調査を内国上場会社を対象に実施し、その回答を一覧にとりまとめ、当取引所ウェブサイトにて公表してお
ります。

⚫ 本資料では、2025年12月31日現在のご回答内容（全市場の90.2%、プライム市場の全社から回答を受領）
を基に、内国上場会社の英文開示の実施状況を取りまとめております。

本調査について

調査回答率

注： 1   当取引所ウェブサイト<https://www.jpx.co.jp/english/equities/listed-co/disclosure-gate/availability/>にて公表。

2   2025年12月31日時点の東証内国上場会社3,777社が対象。TOKYO PRO Market上場会社は除く。以降のスライドも同様。

3   調査に未回答の会社は英文開示を実施していないものとし、IR説明会資料については日本語資料を開示していないと回答した会
社を分母から除いて英文開示実施率を算出。

4 本資料において「適時開示資料（決算短信除く）」又は「適時開示資料」は「決算短信を除くその他の適時開示資料」、
「招集通知（通知本文・参考書類）」 は「株主総会招集通知（通知本文、株主総会参考書類）」、 「招集通知（事業報告・計算
書類）」は「株主総会招集通知（事業報告、計算書類）」、 「CG報告書」 は「コーポレート・ガバナンスに関する報告書」を
意味する。

https://www.jpx.co.jp/english/equities/listed-co/disclosure-gate/availability/
https://www.jpx.co.jp/english/equities/listed-co/disclosure-gate/availability/
https://www.jpx.co.jp/english/equities/listed-co/disclosure-gate/availability/
https://www.jpx.co.jp/english/equities/listed-co/disclosure-gate/availability/
https://www.jpx.co.jp/english/equities/listed-co/disclosure-gate/availability/
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Section 1:

英文開示実施率
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⚫ プライム市場では、2025年4月に英文開示が義務化されたことを踏まえ、決算短信及び適時開示資料について、
原則として（注）英文開示を実施

英文開示実施率

注： プライム市場上場会社1,598社のうち、英文開示義務化の適用猶予を申請した96社については、2026年4月から義務付け開始。猶予会社96社に
おいても、本調査の集計時点（2025年12月31日時点）までに任意で決算短信及び適時開示資料の英文開示を開始している上場会社もみられる。
以降のスライドも同様。

12.7%

15.3%

18.5%

56.4%

48.3%

46.5%

56.8%

27.5%

32.1%

40.6%

87.1%

94.9%

96.8%

99.6%

0% 25% 50% 75% 100%

有価証券報告書

招集通知（事業報告・計算書類）

CG報告書

IR説明会資料

招集通知（通知本文・参考書類）

適時開示資料（決算短信除く）

決算短信

プライム市場 全市場



6
© 2026 Japan Exchange Group, Inc., and/or its affiliates

⚫ プライム市場では、2025年4月に英文開示が義務化されたことを踏まえ、決算短信及び適時開示資料について、
原則として英文開示を実施。これにより適時開示資料の実施率は大幅に上昇（前年末比+37.6ポイント）

⚫ その他の資料の英文開示実施率も、招集通知（通知本文・参考書類）は94.9％（同+2.5ポイント）、
IR説明会資料は87.1％（同+4.2ポイント）と上昇

英文開示実施率の推移（プライム市場）
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⚫ 全市場の英文開示実施率は、決算短信は56.8%（前年末比+2.7ポイント）、適時開示資料は46.5%
（同+16.2ポイント）と上昇

英文開示実施率の推移（全市場）
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Section 2:

英文開示範囲
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⚫ プライム市場では、日本語資料の全文を英文開示している割合は、決算短信は57.9％、適時開示資料は
81.3％であった

⚫ 決算短信・適時開示資料以外で、日本語資料の全文を英文開示している割合が高い資料としては、IR説明会
資料（78.4%）、招集通知（通知本文・参考書類）（60.8%）が挙げられる

⚫ 有価証券報告書については、日本語資料の全文を英文開示している割合は10.4％であり、統合報告書等他の
資料で同内容を記載している会社も同程度みられた

英文開示範囲（プライム市場・社数ベース）

10.4%

23.5%

39.6%

78.4%

60.8%

81.3%

57.9%
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適時開示資料（決算短信除く）

決算短信

すべて 抜粋・一部 その他英文資料において同内容を記載 英文開示なし
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決算短信 英文開示範囲（プライム市場・社数ベース）

決算短信の英文開示範囲
決算短信（抜粋・一部）の

英文開示範囲（記載項目の組合せ）

⚫ プライム市場で決算短信の抜粋・一部を英文開示している上場会社において、記載項目別の英文開示実施率は、
サマリー情報が98.6％、財務諸表が80.1%となったが、定性情報及び注記事項は1割強に留まる

⚫ 英文開示範囲（記載項目の組合せ）については、「サマリー情報及び財務諸表」の割合が58.9％で最も高く、
「サマリー情報のみ」の18.8％、「サマリー情報、財務諸表及び注記事項」の9.8%が続いた

決算短信（抜粋・一部）の
英文開示実施率（記載項目別）

注： 決算短信（抜粋・一部）の英文開示実施率（記載項目別）及び英文開示範囲（記載項目の組合せ）の割合は、調査において当該設問に回答があった会社を
分母として算出。
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⚫ 全市場では、決算短信は29.7％、適時開示資料は36.7％の上場会社において、日本語資料のすべてに
ついて英文開示が行われている

英文開示範囲（全市場・社数ベース）
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すべて 抜粋・一部 その他英文資料において同内容を記載 英文開示なし 未回答
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20.2%

67.6%
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93.6%

84.3%

87.8%
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すべて 抜粋・一部 その他英文資料において同内容を記載 英文開示なし 未回答

⚫ 時価総額ベースでは９割超が決算短信、適時開示資料、招集通知（通知本文・参考書類）、IR説明会資料の
英文開示を実施

⚫ 日本語資料のすべてを英文開示している割合は、決算短信は79.6%、適時開示資料は87.8%であった

⚫ 有価証券報告書については、日本語資料の全文を英文開示している割合は20.2％、統合報告書等他の資料で
同内容を記載している会社を含む英文開示実施率は66.3％であった

英文開示範囲（全市場・時価総額ベース）

注： 1  時価総額は2025年12月31日時点の発行済み株式数ベース 。以降のスライドも同様。
2  「時価総額ベース」の英文開示実施率は、対象となる市場の上場会社の時価総額の合計に占める英文開示を実施していると回答した上場会社の時価総額の合計の割合。

以降のスライドも同様。

英文開示実施率

98.0%

97.0%

97.1%

76.0%

96.9%

80.0%

66.3%
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Section 3:

英文開示タイミング
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⚫ プライム市場では、2025年4月に英文開示が義務化されたことを踏まえ、決算短信及び適時開示資料について、
原則として日本語と同時の英文開示を実施

⚫ その他の資料で、日本語資料との同時開示の割合が高い資料としては、招集通知（通知本文・参考書類）
（66.8%）、 IR説明会資料（55.6%）が挙げられる

英文開示タイミング（プライム市場・社数ベース）
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同時 同日 翌日以降 英文開示なし
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⚫ 全市場について、英文資料の日本語資料との同時開示の割合は、決算短信の46.9％が最も高く、
適時開示資料の43.1%、招集通知（通知本文・参考書類）の32.7%、IR説明会資料の32.4%が続いた

英文開示タイミング（全市場・社数ベース）
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適時開示資料（決算短信除く）
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同時 同日 翌日以降 英文開示なし 未回答
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⚫ 時価総額ベースでは、英文資料の日本語資料との同時開示の割合は、決算短信の97.1%が最も高く、
適時開示資料の96.7％、IR説明会資料の83.7%、招集通知（通知本文・参考書類）の78.2%が続いた

英文開示タイミング（全市場・時価総額ベース）
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Section 4:

プライム市場
時価総額別・海外投資家保有比率別 集計データ



18
© 2026 Japan Exchange Group, Inc., and/or its affiliates

⚫ 時価総額の大きい会社ほど、英文開示実施率が高い傾向にある

⚫ 例えば、時価総額1兆円以上の会社では、 IR説明会資料は99.5％、有価証券報告書は70.1％の会社が英文開示を実施しているが、
250億円未満の会社では、それぞれ80.9％、7.7％に留まる

⚫ 全文を英文開示する実施率については、時価総額1兆円以上の会社では、決算短信で82.7％、適時開示資料で89.3%、
IR説明会資料で94.9％となっているが、250億円未満の会社では、それぞれ40.1％、69.7％、64.9%に留まる

プライム市場 英文開示範囲（時価総額別・社数ベース）

注： 時価総額（2025年12月31日時点の発行済み株式数ベース）について、 1兆円以上は198社、1,000億円以上1兆円未満は721社、250億円以上1,000億円未満は883社、
250億円未満は1,975社。以降のスライドも同様。
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⚫ 海外投資家保有比率の高い会社ほど、英文開示実施率が高い傾向にある

⚫ 例えば、海外投資家保有比率が30％以上の会社では、IR説明会資料は98.2％、有価証券報告書は51.4％の会社が英文開示を実施
しているが、10％未満の会社では、それぞれ71.8%、8.7％に留まる

⚫ 全文を英文開示する実施率については、海外投資家保有比率が30％以上の会社では、決算短信で78.0％、適時開示資料で89.7%、
IR説明会資料で94.9％ となっているが、 10％未満の会社では、それぞれ41.2％、74.2％、59.7％に留まる

プライム市場 英文開示範囲（海外投資家保有比率別・社数ベース）

注： 海外投資家保有比率（2025年12月31日時点の各社のCG報告書の記載に基づく）について、30%以上は344社、20%以上30%未満は412社、10%以上20%未満は689社、
10%未満は2,332社。以降のスライドも同様。
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⚫ 時価総額の大きい会社ほど、英文開示タイミングが早い傾向にある

⚫ 例えば、同時開示の割合は、時価総額1兆円以上の会社では、招集通知（通知本文・参考書類）で78.7％、IR説明会資料で
87.3%となっているが、250億円未満の会社では、それぞれ59.9％、45.8％に留まる

プライム市場 英文開示タイミング（時価総額別・社数ベース）
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⚫ 海外投資家保有比率の高い会社ほど、英文開示タイミングが早い傾向にある

⚫ 例えば、同時開示の割合については、海外投資家保有比率が30％以上の会社では、招集通知（通知本文・参考書類）で79.4%、
IR説明会資料で79.7%となっているが、10％未満の会社では、それぞれ59.7％、41.3％に留まる

プライム市場 英文開示タイミング（海外投資家保有比率別・社数ベース）
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Appendix :

市場区分別・指数区分別 集計データ
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市場区分別・英文開示実施率

英文開示実施社数（2025年12月末）

英文開示実施率（2025年12月末・社数ベース）

決算短信

適時開示

資料

（決算短信除

く）

通知本文 事業報告

プライム市場 1,161.0 1,598 1,592 1,547 1,516 513 1,314 649 440 1,595

スタンダード市場 32.6 1,567 406 124 266 44 172 31 26 534

グロース市場 8.8 612 147 86 41 20 135 20 12 192

全市場 1,202.4 3,777 2,145 1,757 1,823 577 1,621 700 478 2,321

IR説明会資料 CG報告書
有価証券

報告書

英文開示

実施社数
市場区分

時価総額

（兆円）

上場会社

数（社）

適時開示資料 株主総会招集通知

注： （）内は前年末比の増減

決算短信

適時開示

資料

（決算短信除

く）

通知本文 事業報告

プライム市場 1,161.0 1,598
99.6%

(+5.8pt)

96.8%

(+37.6pt)

94.9%

(+2.5pt)

32.1%

(+2.7pt)

87.1%

(+4.2pt)

40.6%

(+4.2pt)

27.5%

(+0.4pt)

99.8%

(+0.8pt)

スタンダード市場 32.6 1,567
25.9%

(+1.4pt)

7.9%

(+0.9pt)

17.0%

(+0.6pt)

2.8%

(+0.2pt)

19.9%

(+0.1pt)

2.0%

(+0.2pt)

1.7%

(+0.1pt)

34.1%

(+1.8pt)

グロース市場 8.8 612
24.0%

(-0.2pt)

14.1%

(+0.5pt)

6.7%

(-0.2pt)

3.3%

(-0.7pt)

27.0%

(+1.1pt)

3.3%

(+0.5pt)

2.0%

(-0.0pt)

31.4%

(+0.7pt)

全市場 1,202.4 3,777
56.8%

(+2.7pt)

46.5%

(+16.2pt)

48.3%

(+0.9pt)

15.3%

(+1.0pt)

56.4%

(+2.4pt)

18.5%

(+1.8pt)

12.7%

(+0.1pt)

61.5%

(+0.9pt)

IR説明会資料 CG報告書
有価証券

報告書

英文開示

実施率
市場区分

時価総額

（兆円）

上場会社

数（社）

適時開示資料 株主総会招集通知
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指数区分別・英文開示実施率

英文開示実施社数（2025年12月末）

英文開示実施率（2025年12月末・社数ベース）

決算短信

適時開示

資料

（決算短信

除く）

通知本文 事業報告

JPX日経インデックス400 946.8 399 395 391 389 230 383 291 210 397

TOPIX500（大型株・中型株） 1,057.7 497 497 495 493 297 487 377 265 497

TOPIX100（大型株） 746.5 100 100 100 100 91 100 91 78 100

TOPIX Mid400（中型株） 311.2 397 397 395 393 206 387 286 187 397

TOPIX Small（小型株） 104.6 1,167 1,117 1,043 1,049 219 828 274 178 1,139

Small500 74.2 496 491 484 473 123 412 166 113 493

Micro Cap 30.4 671 626 559 576 96 416 108 65 646

英文開示

実施社数
IR説明会資料 CG報告書

有価証券

報告書
指数区分

時価総額

（兆円）

上場会社

数（社）

株主総会招集通知適時開示資料

決算短信

適時開示

資料

（決算短信

除く）

通知本文 事業報告

JPX日経インデックス400 946.8 399 99.0% 98.0% 97.5% 57.6% 97.5% 72.9% 52.6% 99.5%

TOPIX500（大型株・中型株） 1,057.7 497 100.0% 99.6% 99.2% 59.8% 98.4% 75.9% 53.3% 100.0%

TOPIX100（大型株） 746.5 100 100.0% 100.0% 100.0% 91.0% 100.0% 91.0% 78.0% 100.0%

TOPIX Mid400（中型株） 311.2 397 100.0% 99.5% 99.0% 51.9% 98.0% 72.0% 47.1% 100.0%

TOPIX Small（小型株） 104.6 1,167 95.7% 89.4% 89.9% 18.8% 78.9% 23.5% 15.3% 97.6%

Small500 74.2 496 99.0% 97.6% 95.4% 24.8% 88.4% 33.5% 22.8% 99.4%

Micro Cap 30.4 671 93.3% 83.3% 85.8% 14.3% 71.4% 16.1% 9.7% 96.3%

英文開示

実施率

有価証券

報告書
指数区分 IR説明会資料 CG報告書

時価総額

（兆円）

上場会社

数（社）

株主総会招集通知適時開示資料


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11
	スライド 12
	スライド 13
	スライド 14
	スライド 15
	スライド 16
	スライド 17
	スライド 18
	スライド 19
	スライド 20
	スライド 21
	スライド 22
	スライド 23
	スライド 24

